
2022 年 3 月 4 日 

一般財団法人省エネルギーセンター 

 

     弊センター役職員名を装った不審なメールについて 

 

〇 2022 年 3 月 2 日から本日にかけて、弊センターに Emotet ウイルス付メー

ルが弊センター役職員名を装って届きました。今だ実害には及んでおりませ

ん。 

〇 弊センター役職員のアドレスは、＜〇〇〇〇＠eccj.or.jp＞ですが、全く関

係のない実在の別の会社アドレスとなっておりました。 

〇 従って、弊センター役職員名に続いて別の会社アドレスが表示されている

場合には、決して ZIP ファイル又は添付 URL をお開きになられないようにお

願いいたします。 

 

 なお、不審メールの見分け方としては、 

   送信元：〇〇〇〇（ECCJ）＜▲▲▲▲＠別会社のアドレス＞ 

 

 ＜メール本文の事例＞ 

 

   以下メールの添付ファイルの解凍パスワードをお知らせします。 

   添付ファイル名：2022-03-04＿1034.zip 

   解凍パスワード：XkkRU 

 

 

 引き続き詳細な調査を確認中ですが、被害拡大の防止に努めるよう取り組ん

で参ります。何卒ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 【弊センター問い合わせ先】 

    一般財団法人省エネルギーセンター 

    経営管理本部 情報システム管理部 （小山田、久米、小林） 

       03-5439-9737（ヘルプデスク） 

       03-5439-9710（代表） 


